МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНФИН РОССИИ)

ПРИКАЗ

  №

Москва

О внесении изменений в Порядок совершения таможенными

органами таможенных операций, связанных с распределением

деклараций на товары в виде электронного документа

между таможенными постами посредством информационной

системы таможенных органов без участия должностных лиц

таможенных органов, утвержденный приказом

Министерства финансов Российской Федерации

от 8 апреля 2025 г. № 45н

В соответствии с частью 1 статьи 88, частью 2 статьи 98, частью 4

статьи 253 Федерального закона от 3 августа 2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном

регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», абзацем первым пункта 1

Положения о Министерстве финансов Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 329,

приказываю:

1. Внести в Порядок совершения таможенными органами таможенных

операций, связанных с распределением деклараций на товары в виде электронного

документа между таможенными постами посредством информационной системы

таможенных органов без участия должностных лиц таможенных органов,

утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации

от 8 апреля 2025 г. № 45н1, изменения согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении тридцати дней после дня

его официального опубликования, но не ранее 1 марта 2026 г.

Министр А.Г. Силуанов

Приложение

к приказу Министерства финансов

Российской Федерации

от «__» __________ 2025 г. № ___

Изменения,

которые вносятся в Порядок совершения таможенными органами

таможенных операций, связанных с распределением деклараций на товары

в виде электронного документа между таможенными постами посредством

информационной системы таможенных органов без участия должностных лиц

таможенных органов, утвержденный приказом Министерства финансов

Российской Федерации от 8 апреля 2025 г. № 45н

1. Пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:

«3. В случае отсутствия компетенции таможенных постов для распределения

декларации на товары в виде электронного документа ЕАИС ТО осуществляется

проверка таможенных постов (центров электронного декларирования) на предмет:

1) определения количества деклараций на товары в виде электронного

документа, в отношении которых проводится контроль, приходящихся на одно

должностное лицо таможенного поста (центра электронного декларирования),

допущенное к выпуску товаров в течение рабочего дня (смены), с учетом

особенностей таможенного декларирования1, количества товаров в таможенной

декларации, вида таможенной процедуры и применяемых в отношении товаров мер

по минимизации рисков (далее – количество ДТ на одно должностное лицо);

2) наличия у таможенных постов (центров электронного декларирования)

технической возможности совершения таможенных операций, связанных

с регистрацией декларации на товары в виде электронного документа

и проведением таможенного контроля при выпуске товаров;

3) времени работы таможенного поста (центра электронного декларирования)

на момент поступления декларации на товары в виде электронного документа

в ЕАИС ТО.

4. По результатам проверки, предусмотренной пунктом 3 настоящего

Порядка, ЕАИС ТО осуществляется распределение декларации на товары в виде

электронного документа на таможенный пост (центр электронного декларирования),

отвечающий следующим условиям:

на момент поступления в ЕАИС ТО декларации на товары в виде электронного

документа таможенный пост (центр электронного декларирования) имеет

минимальное количество ДТ на одно должностное лицо;

на момент поступления в ЕАИС ТО декларации на товары в виде электронного

документа у таможенного поста (центра электронного декларирования) в течение не

менее 30 минут имеется техническая возможность совершения таможенных

операций, связанных с регистрацией декларации

на товары в виде электронного документа и проведением таможенного контроля при

выпуске товаров;

декларация на товары в виде электронного документа поступила во время

работы таможенного поста (центра электронного декларирования).».

2. Сноску 1 к пункту 3 изложить в следующей редакции:

«1 Статьи 114 – 117 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза

(является обязательным для Российской Федерации в соответствии

с Договором о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза

от 11 апреля 2017 г., вступившим в силу для Российской Федерации

1 января 2018 г., ратифицированным Федеральным законом от 14 ноября 2017 г.

№ 317-ФЗ «О ратификации Договора о Таможенном кодексе Евразийского

экономического союза», вступил в силу для Российской Федерации

1 января 2018 г.) и статьи 102, 1021, 103, 204 и 205 Федерального закона

№ 289-ФЗ.».

3. В пункте 5 слова «пунктами 3 и 4 настоящего Порядка» заменить словами

«пунктом 4 настоящего Порядка».

4. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Декларация на товары в виде электронного документа, поданная

в отношении товаров, выпуск которых произведен до ее подачи в соответствии

со статьей 120 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза,

распределяется ЕАИС ТО на таможенный пост (центр электронного

декларирования), в который было подано заявление о выпуске товаров до подачи

декларации на товары.».

5. Сноску 2 к пункту 6 исключить.

6. Пункт 7 признать утратившим силу.

7. Приложение признать утратившим силу.
1. Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 сентября 2025 г., регистрационный №

83458.